•
.

.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 133-7
«0 внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона

Республики Татарстан «0 квотировании рабочих мест
для приема на работу инвалидов и резервировании

отдельных видов работ (профессий) для

трудоустройства инвалидов и граждан, особо

нуждающихся в социальной защите»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 133-7
«0 внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Республики Татарстан

«0 квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов и

резервировании отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства

инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» , внесенный

Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года

NQ 511-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Республик11 Татарстан
«0 квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов и

резервировании отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства

инвалидов и граждан, особо нуждающ11хся в социальной защите»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 24 июля 2006 года NQ 60-ЗРТ
«0 квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов и резервировании
отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства инвалидов и граждан,
особо нуждающихся в социальной защите» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2006, NQ 7 (1 часть); 2012, N2 7 (1 часть}; 2013, N2 7; 2014, NQ 6 (l часть),
NQ 6 (П часть), N2 12 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,
2019, N2 2 (часть I); 2021, N2 93 (часть I); 2022, NQ 57 (часть I); 2024, N2 56 (часть I)
следующие изменения :

1) пункт 3 статьи 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«лица, указанные в пункте l статьи 3 Федерального закона от 12 января

1995 года N2 5-ФЗ «0 ветеранах».»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 3 слова «от 35 человек» заменить словами

«от 36 человек».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)
РеспубликиТатарстан

Пояснительная заnиска

к проекту закон~ Реепублики Тат~рстан «0 внесении ИЗJ\1енений в статьи 2 и
3 Закона Республики Татарстан «0 Iсв-отировании рабочих. мест для пр11ема на
работу инвалидов и резервировании отдельных видов работ (прQфессцй) щ1я

трудоустроЙства инвалидов и гражщщ, особо нуж.цающихся
в социальной защите>>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении: изменений в статьи 2 и
3 Закqна Республики Татарстан «0 квотировании рабочих мест для приема на
работу инвалидов и резервировании отдельных видов работ (профессий) для

ЧJУ доустройства инвалидов и Граждан~ особо нуж;цающихся в социальной защите»
(далее - проект :закона) подготовлен в целях совершенствования системы мер по
увеличен:ию занятости и социализации ветеранов боевых действий, в том числе

участников специальной военной операции.

В связи с этим) проектом закона предлаrаетс51 допощ·ппь пункт 3 статьи
2 Закона РесnубJlики Татарстан «0 квотироващш рабочих мест для приема на
работу инвалидов и резервировании отдельных видов работ (пр()фессий) для

трудоустройства инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите»

нормой, предусматривающей включени:е ветерано13 боевых действий в trисло

граждан) особо нуждающихся в социальной защите, в отношении которых

осуществляется резервирование отдельных видов работ (nрофессий) для их

трудоустройства.

Кроме того, проектом закона в пункте 1 части 1 статьи 3 в целях исключения
неоднозначного толкования нормы в части минимальной чис,ленности р1;1ботников,

при которой устанавливает1;я квота) предлагается слова «ОТ 35 человек» заменить
словами «ОТ 36 человек», поскольку действующая формулировка части 1 статьи 38
ФедеральноГо закона от 12 декабря 2023 r. N!l 565-ФЗ «0 занятости населения в
Российской Федерации:>> предусматривает, что квота устанавливается

работодателям, у rюторых численность работников превышает 35 человек.
Проект закона направлен на достижение социально значимой цели

обеспечение трудоустройства ветеранов боевых действий и приведение в
соответствие федеральному Законодательству.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

поддежащцхпрitзнащtJО утративщим" силу, приостановл~нию,

изменению или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Республики Татарстан
«0 квотировании рабочих мест для приема на рабоТУ Инвалидов и

резервирощнпtu отде.)lьных видов работ (nрофессий) для трудоустройства
инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите»

В связи с прин:ятием закона Республщш Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 2 и 3 Закона Республики Татарстан «0 квотировании рабочих мест Для
приема на работу инвалидов и резервировании отдельных видов работ (профессий)
для трудоустройства инвалJ.-щов и граждан) особо нужцающихся в социальной

защите» признание утратившими силу~ приостановление> изменение или принятие.

законов и иных нормативных nравовых актов Республики Татарстан не потребуется .

Финансово-экономическое обоснование к прое:кту закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Республики Татарстан
«0 квотировании рабочих мест для приема на работу инвалидов и

резервировании отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства
инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 2 и
3 Закона Республики Татарстан «0 квотировании рабочих мест для прие~ш на

работу инвалидов и резервировании отдельных видов работ (профессий) для

трудоустройства инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите»

не потребует доnолнительногофинансирования из бюджета Республики Татарстан.